CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Processo n° 61 I iNfliCACÃO 470 / 2017

Affitor 	JOÃO DE SOUZA NETO

Ementa 	IMPLANTAR NO CALENDÁRIO MUNICIPAL DE
INDAIATUBA A CAMPANHA "..."UNHC VERMELHO
DOAÇÃO DE SANGUE IGUAL DOAÇÃO DE VIDA •

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências junto ao órgão competente para que

seja IMPLANTADO NO CALENDÁRIO MUNICIPAL DE INDAIATUBA

CAMPANHA "JUNHO VERMELHO — DOAÇÃO DE SANGUE IGUAL

DOAÇÃO DE VIDA".

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária para atender a pedidos dos

moradores de Indaiatuba, para que seja IMPLANTADO NO CALENDÁRIO

MUNICIPAL DE INDAIATUBA CAMPANHA "JUNHO VERMELHO —

DOAÇÃO DE SANGUE IGUAL DOAÇÃO DE VIDA", por ser o mês referência

de incentivo para a doação de sangue, temos a honra de apresentar está com

a finalidade de fazer campanhas incentivando a população a doar esse bem

precioso, base da vida onde nosso Slogan por analgia pode ser considerado

verdadeiro, pois com a efetividade e desenvolvimento desse tipo de

movimento, poderá ser recebido vários tipos de sangue até os mais raros.

Para melhor explanarmos c tamanho dessa importância, podemos

afirmar que é de conhecimento de todos a importância do sangue em nosso

organismo, seu papel no corpo humano se resume a vários fatores, como ser o
Rua Humaitá, 1167, Centro, Indaiatuba/SP, 22  Andar, Telefone: 0800-7703-810 E-mail:
januba@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7712.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

transportador de oxigênio e nutrientes para as células e também é o

responsável de eliminação do gás carbônico e outras excretas.

Dessa forma esperamos que essa indicação passe pelo crivo da

secretaria competente para que se transforme em realidade, sendo assim um

mecanismo que possa salvar vidas no município de Indaiatuba.

Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 25 de abril de 2017.

Atenciosamente,

JOÃO DE 	A NETO

VEREADOR JANUBA

Rua Humaitá, 1167, Centro, Indaiatuba/SP, 22  Andar, Telefone: 0800-7703-810 E-mail:
januba@indaiatuba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2